bus

bus demulcentes, dimissionem Casimiri e Monasterio sollicitate petebant, quae ad Pontificem Romanum ab ipso dilata est. Cluniacae Romam profecti, multis precibus a Benedicto IX. P. R. (MARTINVS BIELSKI in *Chronico suo* Clementem II. nominat) impetrarunt, ut Casimirus ad Regnum Maiorum suorum rediret, ac uxorem duceret: insuper pro expulsionem Regis poenitentiam triplicem acceperunt Poloni, 1.] ut unaquaeque persona quotannis obulum unum Romano Pontifici solveret, 2.] ut singuli viri crines super aures tonderent, 3.) ut solennibus festis diebus linteo albo pro cingulo uterentur. Voti sui compotes facti Oratores, Cluniacum cum dispensatione Pontificia reversi, Casimirum in Poloniam secum abduxerunt, primum ad Rixam matrem flexuoso itinere divertentes, quae non agnoscebat filium, nisi indicatis naturae signis: deinde inviserunt Henricum Conradi filium & in Imperio Romano Successorem, qui Coronas reddidit, sexcentorum equitum praesidium Casimiro deducendo addidit, atque Praedislaum Bohemiae Ducem ab inferendo Polonis bello cohibendum promisit. Cum Poloniae fines Casimirus attigisset, effusa obviam hominum omni generis aetatis atque sexus ingens multitudo, laeta ac tripudians Regem suum tantopere expecti-

F 3

tum

zum excepit, ac reduci gratulabatur: certatim omnes praeteritorum veniam & oblivionem supplices petebant. Ille lachrymans consolabatur eos comiter, & suspitione culpae metuque supplicii liberavit, dicitans, quicquid factum esset, non sine nutu divino factum profuis & Maiorum suorum meritis: adesse iam se, salutem omnibus, nec perniciem cuiquam adferentem: confidere autem se vicissim, ipsos fide ac benevolentia complexuros esse se, boni ac vigilantis Principis officio fungentem. Ita densissimis laetitiaque exultantibus hominum catervis praecedentibus & subsequentiibus, Gnesnam honorificentissime deductus, septimo postquam Regno excesserat anno, & ibidem a Stephano Archiepiscopo Gnesnensi coronatus est. Vid. MART. CROMERVS *lib. 4. de O. & R. G. P.* MART. BIELSKI *lib. 1. Chron. Polon. a fol. 68. ad 71.* & SALOM. NEVGEBAYER *lib. 3. Histor. Polon. pag. 56. seq.*

§. VII Post mortem Lesci Nigri, qui sine prole mascula decessit, multi competitores fuere, inter quos non infimae sortis Vladislavus Locticus seu Cubitalis, ex altera matre frater Lesci Nigri, qui Siradiensem terram occupavit, sed Cracovienses & Sendomirienses in Comitibus prope Sendomiriam celebratis elegerunt

runt sibi Boleslaum Principem Plocensem, ex consilio Pauli Episcopi Cracoviensis, praetereuntes Conradum fratrem eius, Ducem Masoviae. Boleslaus Cracoviam profectus, Monarcha salutabatur. Interea Henricus Probus Dux Vratislaviensis cum ingenti comitatu Cracoviam contendens, a Civibus Cracoviensibus, & imprimis Ianionibus, quorum tum magna copia & auctoritas fuit. iuramentum fidelitatis & claves portarum recepit: quod videns Boleslaus, ad choress ducendas magis quam bellum gerendum paratior, ex arce discedere in animum induxit, quem cum Senatores & Ordo Equestris detinere non possent, ad Henricum Probum Legatos misere, ei se suaque submittentes. Hic rebus Cracoviae bene constitutis, Vratislaviam recessit: Locticus vero interea collegit milites, & a Maioris Poloniae Pomeraniaequo Principibus, item Casimiro fratre Principe Lenciciensi, & Conrado ac Boleslao Ducibus Masoviae adiutus, Anno 1290 ineunte vere Cracoviam contendit. Quod cum rescivisset Henricus Probus, tum temporis aegrotus, Henricum Lignicensem, Praemislum Sprotaviensem, & Boleslaum Opoliensem Duces, cum expeditissimis copiis Cracoviam misit, quorum adventu cognito, Locticus ad Severiam oppidum eis mente Maio occurrit, praelioque commisso, Praemislum

mislum Conradi Glogoviensis Ducis filium ad-  
 modum adolescentem obruncavit, & Bolesla-  
 um Ducem Opoliensem vulneratum cepit, mül-  
 tis alias utrinque caesis. Deinde duobus prae-  
 liis ad skalam & ad Sviednitzam Silesios prostra-  
 vit, victoriaeque potitus, Cracoviam ingressus,  
 ab omnibus Victor & Monarcha salutatus est.  
 Sed hic Principatus possessionem non diu reti-  
 nuit: Henricus quippe Dux Lignicensis, ae-  
 grotante adhuc Henrico Probo Vratislaviae, ex-  
 ercitus instructum Cracoviam transmisit, &  
 cum nocte intempesta accessisset Cracoviam, in  
 urbem a conscis receptus fuit. Lochicus in-  
 opinato perterritus tumultu, ex arce ad Fran-  
 ciscanorum Coenobium fugit, sumtoque Mona-  
 chi habitu, de muro a Franciscanis demissus e-  
 vasis: qui vero ab eius partibus stabant, par-  
 tim caesi, partim capti, partim eorum bona fi-  
 sco sunt tradita: nec ipsi Episcopo Cracoviensi  
 si Paulo parcitum est, quod Vladislao impensu-  
 us favit: simili modo in Procerum, qui Lochi-  
 co adhaerebant, pagos villasque saevitum est.  
 Denuo rebus Cracoviae bene ordinatis, Hen-  
 ricus Lignicensis Vratislaviam ad Henricum  
 Probum reversus, qui in extremo mortis ago-  
 ne, praesente Thoma Episcopo Vratislaviensi,  
 testamentum condidit, ut in Ducatu Vratisla-  
 viensi Conradus Dux Glogoviensis, patruus  
 eius,

eius, & in Cracoviensi Praemissus Dux maioris  
 Poloniae succederet. Ipse Henricus Vratisla-  
 viensis veneno a suis propinato creditur mor-  
 tuus mense Septembris A. 1290. & tumulatus  
 in Templo S Crucis, quod fundaverat. Con-  
 radus audiens, testamento Ducatum Vratislavi-  
 ensem sibi transcriptum, Vratislaviam se con-  
 tulit, sed a Senatu Populoque Vratislaviensi re-  
 iectus, quod promissorum non esset tenax. Vo-  
 luntates eorum inclinabant in Henricum Du-  
 cem Lignicensem, Boleslai Calvi filium, qui  
 cum per unam portam moenia Vratislaviae in-  
 travit, per aliam Conradus egressus est. Hic  
 tamen Henricum eiusque Civitates cum fratre  
 eius Boleslao Duce Svidnicensi frequenter in-  
 festavit, postea Conradus aulicum Henrici Lu-  
 ticum largitionibus corrupit, ut Dominum su-  
 um vel vivum adveheret, vel caput eius am-  
 putatum adferret; & quamvis de infidiis his  
 sepe monitus fuerit Henricus, eas tamen non  
 curavit. Interiecto tempore, cum sine mini-  
 stris aliquando esset in balneo, nudum inde  
 surripuit Luticus, & impositum equo veloci  
 Glogoviam deduxit, ubi Conradus ferreae ci-  
 stae, in qua nec stare nec sedere potuit, eum  
 tam diu inclusum tenuit, donec omni praesen-  
 sioni renunciasset, & triginta millia marcarum  
 solvisset; dedit etiam tum Conrado Henricus  
 vicus

vicus Namisloviense, Beroltoviense, Olnense, Cruciburgense, Bicinense, Cunstadiense, Rosenburgense, Boleslaviense, & Heinoviense territoria; ipse tertio deinde anno morbo confectus est lento, relictis tribus filiis, Boleslao, Henrico & Vladislao. Cracovia post mortem Henrici Probi cessit Praemislae Duci Maioris Poloniae, cui per idem tempus Mescingus Dux Pomeranorum, filius Swantopelci, Ducatum Pomeraniae donavit; Sendomirionsem vero dominatum Vladislao Locticus in potestate sua habebat, & de Cracoviensi recuperando cogitabat, nisi eius cogitata Gryphina Lesci Nigri uxor intervertisset: haec enim ut tertia interveniens, sive pertaesa civilis belli, sive verita, ne dotalibus bonis a victore eiiceretur, misit clam Legatos ad Venceslaum, sororis suae Cunegundae Reginae Bohemiae filium, Bohemorum Ducem, eique Cracoviensem ac Sendomirionsem terras dono dedit A. 1291. quas sibi a Lesco marito donatas esse confectis diplomatibus affirmabat. Venceslaus itaque proferendi imperii cupidus, cum ipse ob electionem Romani Imperatoris instantem adesse non posset, misit Tobiam Episcopum Pragensem, ut Cracoviensem occuparet dominatum, quem etiam Praemislus, ne duplici bello implicaretur, eisdem tradidit.

Ad Sendomirionsem deinde  
tra-

tractum occupandum Bohemi animos adiacentes, Wislicia Oblegomo arce potiti sunt, & Sendomiriam obsidione cinxerunt, sed Loctico caesi ac repulsi, in Bohemiam cum Gryphina, ne sententiam suam de donatione mutaret, se receperunt. Post abitum Tobiae Locticus recuperavit Wisliciam aliasque arces, ipsum quoque Cracoviensem dominatum ense igneque vastavit & suburbia Cracoviensia exulsi, ideo Cracovienses ad Venceslaum suos misere Legatos, ut ipsos adversus hostiles Loctici invasiones defenderet. Hic iterum Tobiam auxilio eis submitit, qui nihil defensionis contra hostem tentans, in Bohemiam reversus est. Anno sequenti 1292. Venceslaus in subsidium advocans Ottonem Longum Marchionem Brandeburgensem, venit Cracoviam festo Ascensionis Mariae, & a Civibus honorificentissime exceptus, consultabat, quomodo Loctici armis hostilibus esset occurrendum; equidem Sendomiriam, arce selva, & circumiectos pagos villasque Venceslaus tum combussit, sed mox remeavit ad suos, postquam eodem anno Casimirus Dux Opoliensis Ducatum suum eidem contulisset. Proceres Poloni sub tot Principibus malorum perpefforum pertaesi, ad unius dominatum respicere coeperunt, ideoque Praemislum seu Praemislum, Praemisi I. filium  
posthu-

posthumum, qui Maiorem Poloniam & Pomeraniam possederat, atque Henrici Vratislaviensium Ducis testamento Cracoviensium & Sandomiriensium Princeps nuncupatus erat, An. 1296. Gnesnae Regem creaverunt, cum tricimum octavum ætatis annum ageret. Ei diadema Regium solenni more imposuit Iacobus Swinka Archiepiscopus Gnesnensis. Hic Præmislaus Sigillum Regni exculpendum primus curavit, in cuius una parte aquila erat cum inscriptione: *Reddidit ipse suis victorici signa Poloniæ*: ex altera parte Rex in throno sedens, dextera sceptrum, sinistra pommam cruce supra picta tenebat, cum epigraphe: *Sigillum Præmislai Regis, Ducis Pomeraniæ*. Septimo octavo suscepti Regni mense a Marchionibus Brandeburgensibus tempore bachanaliorem Rogosni vulneribus confossus, post mortuus, & Posnania sepultus est. Post Præmislai mortem Proceres cum Nobilitate & Pomeranis A. C. 1296. festo Alberti Posnania frequentes convenere, de novi Regis electione consultaturi, Candidati tum fuere, Rixa, filia decennis Præmislai, & Vladislaus Locticus; hic tamen magno consensu Rex creatus est, partim quod esset rei militaris peritus, partim quod Siradiensem, Lanciensem, ac Sandomiriensem tractum omnem, & Cuiavienis magnam partem ditione tene-

teneret. Regis titulo abstinuit, sed Hæredis Regni Poloniæ nomen usurpavit, solenni coronationis ritu dilato. In Silesiam profectus, eam longe lateque depopulabatur, quod Bohemis favebat, inde in Maiorem Poloniam reversus, otio voluptatibusque diffuebat, eius milites bona Spiritualium & Secularium diripiabant, ingenusque feminas atque virgines vitabant. Quibus de rebus cum frequenter admonitus esset ab Andrea Episcopo Posnaniensi, nec spem emendationis reliquerat, sacris ei in tota dioecesi interdictum est, Regnumque tum absenti & in Minorem Poloniam profecto abrogatum est post tertium annum. Anno 1300. Posnaniae Comitibus electionis celebrata, in quibus duo Candidati commendabantur Regno, Henricus Dux Glogoviensis, & Venceslaus Bohemiarum Princeps; illo spreto, hic splendida legatione e Bohemia accitus, Gnesnae ab Archiepiscopo Iacobo Swinka coronatus est. Inde Posnania profectus, Procerum svasu duxit Rixam seu Elisabetham, Præmislai Regis defuncti filiam. Hic grossos Bohemicos primum in Poloniam invexit, Locticum e Regno fugavit, (qui ad Amadeum Hungariæ Palatinum se recepit) eius ditiones sub potestatem suam redegit, & Bohemis regendas administrandasque concessit, ipse in Bohemiam se contulit, nec in Poloni-

Poloniam unquam rediit, A. 1305. mense Julio Pragae lenta tabe absumtus. Post cuius mortem Lothicus repetebat Regnum Poloniae, sed & Venceslaus filius prioris Venceslai, antea Hungariae, tum Bohemiae Rex expeditionem in Poloniam fecerat, atque titulum Regis Poloniae iam usurpaverat; verum antequam Poloniae fines attingisset Olomuci in Moravia meridiano tempore in cubiculo quiescens, interfectus est. Lothicus, morte Venceslai cognita, Bohemos e Regno fugavit, atque omnes Minoris Poloniae terras iurisdictioni suae subiecit. Actis deinde Cracoviae Comitibus magno omnium consensu Rex iterum A. C. 1306. creatus, Polnaniensibus & Calissiensibus electioni Regis contradicentibus, quos tamen deinde, ut & Pomeranos & Crucigeros in Prussia fregit. In Basilica Cracoviensi cum coniuge Hedvige ab Archiepiscopo Gnesnensi Iano coronatus, & ex eo tempore ius coronandi Reges atque ipsa Regni insignia, Gnesna Cracoviam, propter amplitudinem urbis, translata sunt. Vid. MART. CROMERVS *lib. 10. § 111. de O. & R. G. Polon.* MART. BIELSKI *lib. 3. Chron. Polon. fol. 202 seq.* & SALOM. NEVGEBAYER *lib. 3. Hist. Polon. pag. 168. seq.*

§. VIII. Septimum Interregnum numeratur

ratur post Casimirum Magnum, Hic ipse Casimirus postquam Vladislai Lothici filius, a magnificis operibus in arcibus oppidisque condendis, restaurandis & muniendis, ceterisque animi virtutibus Magnus dictus, (si excipias praecepti sexti peccata, qui propterea poenitentiam agens & absolutus, multa Templum condidit, multasque immunitates Ordini Ecclesiastico contulit) e vita anno regiminis tricesimi septimi, aetatis sexagesimo, excessisset; iam se vivo, Ludovicum Hungariae Regem, aut eius liberos, convocatis Regni Proceribus, successores designavit, qui audita morte avunculi sui, non ipse illico ad Polonos venit, sed prius ad eos Elisabetham, quae erat filia Vladislai Lothici, soror Casimiri Magni, & Caroli Roberti Regis Hungariae uxor, praemisit, quia timebat sibi, ne alii consanguinei, utpote Casimirus Casimiri Magni nepos Dux Pomeraniae, item Masovienses & Cuiavienfes Duces, Regnum ad se raperent. Interea Poloni Legatos suos, Florianum Episcopum Cracoviensem, & Ioannem Strzelecki Cancellarium Regni, in Hungariam ad Ludovicum miserunt; ut Regnum Casimiri Magni testamento diu firmatum accederet administrandum, variaque pericula ab eo amoveret. Ludovicus cum Poloniae Oritatoribus, tum Hungariae Proceribus, occasi-

onem

onem acceptandi Regni syadentibus, argute & pulcherrime respondit: impossibile esse, unum Regem duobus Regnis praeesse posse, atque idem sibi videri, ac si unus pastor greges duos pasceret, nesciens vel dubius, cuius curam primus agere deberet; satis & abunde negotii esse, uni populo praeesse, duas vero Respublicas vix ulla ratione sive alterius, sive utriusque incommodo ab uno administrari posse, Victus tandem assiduis Oratorum precibus, in Poloniam properavit, cui Magnates ad Sandeciam obviam progressi, Cracoviam eum deduxere. H. A. 1371. factum est. Altero post ingressum die interrogatus a Strzelecki Cancellario, num in omnibus partibus ratum haberet testamentum defuncti Poloniae Regis Casimiri quod cum affirmando confirmasset, demonstratum ei fuit, quod Casimirus Magnus ea donaverit Casimiro Pomeraniae Duci, quae sine consensu Reipublicae a Regno alienare non poterat. Res haec ad Comitia futura fuit dilata, ex quibus duo Deputati, utpote Petka Sandomiriensis Iudex, & Neboravius Subiudex Cracoviensis, testamentum Casimiri pronunciarunt invalidum, ut vero Casimirus Pomeraniae Dux litem hanc componeret, Dobrinensem terram Ludovico Regi cessit, atque iuramentum fidelitatis eidem praestitit, quod si

sine

sine prole decederet, Regnum Poloniae, Provincias, & ditiones suas occupare deberet. Circa coronationem Ludovici graves quoque tumultus orti erant, quandoquidem maiores Poloni omnibus contendebant viribus, ut Rex more antiquo Gnesnae coronaretur: minoris vero Poloniae Proceres coronationem Cracoviae peragenda, exemplo Vladislai Lothici & Casimiri Magni urgebant, id quod obtinere, cum A. C. 1371. Cracoviae a Iaroslao Bogoria Archiepiscopo Gnesnensi diadema fuit Ludovico impositum d. 17. Novbr. Postea Casimiri Magni filias, ne quid se absente turbarent in Polonia darent, in Hungariam praemisit, easque exhaeredes pronuntiavit, quod illegitimo toro essent natae. Ipse cum Poloniam quoque maiorem lustrasset, reuens Gnesnae denuo coronari, in Hungariam rediit, Polonorum animis vexatione & rapinis Hungarorum exacerbatis, regimen Poloniae matri Elisabethae commisit, adversus Psatinum Valachiae Transalpinae compescendum profectus, Interes maiores Poloni dominationis Ludovicianae pertulsi, Vladislauum Cuiaviae Ducem. Semoviti fratris Lothici ex filio nepotem, Divionae in Burgundia Monachum professum & Diaconum, evocarunt, qui A. 1374. clam adveniens, Ino Vladislaviam, Gnievcoviam, Slet-

G.

riam,

riam, & Sarlaeum occupavit, sibi que subiecit, quae deinde Praefectus maioris Poloniae Sen-  
divoius Sobinius brevi tempore recuperavit. Insuper absente Rege alienati ab eo erant ani-  
mi Polonorum, & quamvis Vladislaum Ducem  
Opoliensem, gubernatorem pro se genti Polo-  
nae miserit, noluit tamen ea alii, quam Ludo-  
vico a se electo, obtemperare. Quamobrem  
Rex Proceres Poloniae postea Budam evoca-  
vit, atque rerum polonicarum summam tri-  
umviris commisit, utpote Episcopo Cracovi-  
ensi, Castellano Cracoviensi & Palatino Calisfi-  
ensi, quorum tamen regimine non sunt miti-  
gati Poloni. Ludovico in Polonia regnante,  
scribit ALEXANDER GVAGNINVS *in vitis*  
*Regum Poloniae in Ludov. Hung* " nihil memo-  
ria dignum gerebatur, sed homicidia atroc-  
"niaque passim exercebantur, propter absentiam  
"illius: qui vero de iniuria sibi illata in Hunga-  
"riam ad Regem proficiscebantur, hi a Rege  
"ad Reginam, a Regina ad Factores Regios &  
"a Factoribus ad Gubernatores in Poloniam  
"cum literis relegabantur, plurimisque iniuriis  
"& angustiis Polonia tota premebatur." E-  
vivi excessit Rex Tirnaviae A. C. 1382. d.  
13. Septembr. & Albae Regiae sepultus. In  
Polonia regnavit annos duodecim, & in Hun-  
garia, quadraginta unum. Vid. CROMERVS

lib. 13.

lib. 13. de O. & R. G. Pol. GVAGNINVS loc.  
cit. BIELSKI lib. 2. Chron. Pol. fol. 241. seq.  
& SALOM. NEVGEBAYER lib. 4. Hist. Po-  
lon. pag. 211. seq.

§. IX. Mortuo Ludovico Rege, habuit  
Polonia octavum Interregnum. Cuius divul-  
gata morte, Hungari plerasque praefecturas in  
Russia obtinentes, Lubarto Lucensium Du-  
ci, auro & argento ab eodem accepto, prodia-  
dere, & in patriam abiere suam, Lithvanis tum  
Vothynensem terram pro arbitrio suo usur-  
pantibus. Praeterea Sigismundus Caroli Im-  
peratoris filius, quem PASTORIVS *in Flore*  
*Polon. lib. 2. cap. 20.* Marchionem Brande-  
burgicum vocat, in Poloniam venit ad Regnum  
occupandum, quod ei Ludovicus una cum fi-  
lia natu maiore Maria in matrimonium ducen-  
da A. C. 1382. paullo ante mortem Zwoleni  
seu Zolii in Scepusio destinaverat, & in verba  
sua Polonos maiores Masoviosque iurare ade-  
gerat; non est tamen ad fasces Regni,  
eo quod Magnatum animos offenderit, eos ad  
mensam regiam non admittendo, & Demora-  
tum Castellatum Poshaniensem maiorisque Po-  
loniae Praefectum dignitate hac non amoven-  
do. Itaque Comitis Radomsci de novo Rege  
eligendo d. 25. Novembr. A. C. 1382. habe-  
bantur, in quibus Bozenta Archiepiscopus Gne-  
sna-

G 2

fien-

snensis & Demoratus partes Sigismundi tue-  
 bantur, plurimorum tamen sententiae eo in-  
 clinabant, ut Hedviges Ludovici defuncti na-  
 tu minor filia in matrimonium cum Regno  
 Ziemovito Masoviorum Duci daretur. Altera  
 deinde Comitia Visliciae in minori Polonia  
 d. 6. Decembr. indicta, quibus Sigismundus &  
 Demoratus intererant, ne causae suae deessent:  
 venerunt illuc quoque Legati Hungarici ab  
 Elisabetha missi, Stephanus Agriensis & Ioan-  
 nes Chanadiensis Episcopi, qui Polonos hortati  
 sunt, ne sententiam in eligendo Rege praeci-  
 pitarent, donec Regina matre de filiabus con-  
 stitutum esset, utrum in Polonia, utrum in  
 Hungaria regnare vellet. Tertia Comitia Si-  
 radiae A. C. 1383. habebantur, ad quae Elisa-  
 betha Regina Vesprimiensem Episcopum cum  
 aliis duobus Regni Hungarici Proceribus mi-  
 serat, qui Polonos religione iurisiurandi Mariae  
 & Sigismundo [dati solverunt, & Hedvigi Re-  
 gnum e matris sententia, committendum pete-  
 bant: promiserunt [in super praesentiam Hedvi-  
 gis in Polonia, & post coronationem, deinceps  
 triennio ut immaturam viro Regnoque, apud  
 matrem [in Hungaria educandam volebant. Pro-  
 rogata erant Comitia ad d. 28. Martii, quo om-  
 nium fere sententiae in Ziemovitum Maso-  
 viae Ducem propendebant, ut ei cum Hedvige  
 Regnum